decir, después de pagar los intereses y de amortizar la deuda.

- El 20% de los recursos necesarios para financiar las Inversiones y el Capital de
Trabajo provendrán de un crédito bancario a 5 años con una tasa de interés del
25%.

- El 40% de los recursos necesarios para financiar las Inversiones y el Capital de
Trabajo provendrán del aporte de inversionistas que se interesen en el proyecto.

- El 40% restante se financiará por aporte de Capital propio.

Según lo anterior, los excedentes se repartirán a partir del tercer año de operaciones.

13. ANÁLISIS DE RIESGOS

Para realizar el análisis de riesgos se tomaron cuatro variables (precio de venta,
cantidad vendida, costos variables y costos fijos) y se realizaron variaciones de 30%
para obtener un escenario pesimista y otro optimista.

Esto se puede observar en la Tabla 24, en donde se puede observar con mayor
claridad el análisis realizado.

18

 Disponible en http://www.nassirsapag.cl/art01.htm, consultado el 01/09/2013 a las 18:00hrs

http://www.nassirsapag.cl/art01.htm

54

Variación de precio Pesimista (-30%) Variación Normal Variación Optimista (+30%)

VPN total -$ 114.463.309 -$ 118.342.971 $ 3.879.662 $ 345.453.398 $ 349.333.060

TIR total 0% -23% 23% 170% 193%

CTR $ 20.609.457 0% 20.609.457 0% $ 20.609.457

   Variación de demanda Pesimista (-30%) Variación Normal Variación Optimista (+30%)

VPN total -$ 139.752.148 $ 135.872.486 $ 3.879.662 $ 143.631.810 $ 147.511.472

TIR total 0% -23% 23% 88% 111%

CTR $ 20.609.457 0% 20.609.457 0% $ 20.609.457

   Variación de CV Optimista (-30%) Variación Normal Variación Pesimista (+30%)

VPN total $ 93.999.991 $ 90.120.329 $ 3.879.662 $ 82.361.005 -$ 86.240.667

TIR total 91% 83% 23% -23% 0%

CTR $ 18.692.620 -9% 20.609.457 9% $ 22.526.294

   Variación de CF Optimista (-30%) Variación Normal Variación Pesimista (+30%)

VPN total $ 92.047.636 $ 88.167.974 $ 3.879.662 $ 80.408.650 -$ 84.288.312

TIR total 89% 67% 23% -23% 0%

CTR $ 16.871.457 -18% 20.609.457 18% $ 24.347.457

Tabla 24, Análisis de sensibilidad (Fuente: Elaboración propia)

Viendo los resultados se puede observar que la variación en el precio de venta es la
variable más influyente en el negocio, seguido por la cantidad vendida o volumen de
ventas y la variación de costos variables.

Del análisis de los escenarios pesimistas, se deduce que un cambio porcentual como el
estudiado en cualquiera de las cuatro variables, generará que el proyecto no sea
rentable, es por esto que se hace necesario tomar medidas preventivas para evitar una
fluctuación que incida negativamente en la rentabilidad del proyecto.